[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
 23.06.2020г.                                                                                                       № 469
О деятельности органов местного самоуправления Шегарского

сельского поселения по решению вопросов местного значения и информации об увеличении доходной части бюджета сельских поселений за 2019 год.

Рассмотрев и обсудив представленную информацию о деятельности органов местного самоуправления Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информацию об увеличении доходной части бюджета сельских поселений за 2019 год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию о деятельности органов местного самоуправления Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения и информацию об увеличении доходной части бюджета сельских поселений за 2019 год.

Председатель Думы Шегарского района                                     Л.И. Нистерюк
Отчет

Главы Шегарского сельского поселения Шегарского района Томской области

о деятельности муниципального образования «Шегарское сельское поселение»

по решению вопросов местного значения за 2019 г

Администрация Шегарского сельского поселения осуществляет свои полномочия в соответствии с 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и действующего Устава муниципального образования «Шегарское сельское поселение».

На территории муниципального образования «Шегарское сельское поселение» расположено 3 населенных пункта: с. Мельниково (численность населения – 7821 человек (на 01.01.2019 – 7765 человек), д. Нащеково (численность населения – 676 человек (на 01.01.2019 – 668 человек), д. Старая Шегарка (численность населения – 99 человек (на 01.01.2019 – 108 человек), общая численность населения (по состоянию на 01.01.2020) – 8605 человек (на 01.01.2019 – 8532 человека).
Численность населения трудоспособного возраста в 2019 году составило 4365 человека (50,73 % от общей численности), детей в возрасте до 18 лет – 1933 человек (22,46% от общей численности), численность населения старше трудоспособного возраста 2307 человек (26,81 % от общей численности).

На территории поселения число хозяйств населения составляет 4014 единицы, из которых  1448 личных подсобных хозяйств (ЛПХ).
Всего на территории Шегарского сельского поселения (по состоянию на 01.01.2020)  содержится 170 голов крупнорогатого скота, в том числе 74 коров, свиней 680 голов, овец и коз 344 головы, птицы 3057 голов, пчелосемьи -170.

Бюджет муниципального образования «Шегарское сельское поселение»

Одним из главных направлений деятельности администрации является работа по формированию и исполнению бюджета поселения.
Доходы

Доходы бюджета  поселения исполнены

 за 2019 год  в сумме  77 295,0 тыс. рублей, при плане 77 386,8 тыс.рублей (99,9%),

 за 2018 год в сумме 58 786,8 тыс.рублей, при плане 56 649,3 тыс.рублей (103,8%)

 в том числе

 налоговые доходы

за 2019 год в сумме 19 919,4 тыс.рублей (98,4% от плана),

за 2018 год в сумме 20 083,9 тыс.рублей (112,3% от плана).

неналоговые доходы

за 2019 год в сумме 4 507,9 тыс.рублей,  (184,6% от плана),

 за 2018 год в сумме 897,9 тыс.рублей,  (105,9% от плана),

безвозмездные поступления

за 2019 год в сумме 52 867,7 тыс.рублей (96,7% от плана

за 2018 год в сумме 37 816,0 тыс.рублей (99,7% от плана);

                                                    Поступление доходов по годам

	Наименование показателей
	2018 год
	2019год
	+/-

	Налоговые поступления
	20 083,9
	19 919,4
	-164,5

	Неналоговые поступления
	897,9
	4 507,9
	+ 3 610,0

	Безвозмездные поступления
	37 816,0
	52 867,7
	+15 051,7

	Возврат остатков субсидий и межбюджетных трансфертов
	-11,0

	-11,0

	Итого
	58 786,8
	77 295,0
	+ 18 486,2

Собственные доходы бюджета сельского поселения за 2019 год исполнены на 107,9%, что составляет 24 427,3 тыс.рублей, при плане 22 691,6 тыс.рублей.

Доходы бюджета Шегарского сельского поселения за 2019 год.

	наименование
	Утверждено тыс. рублей
	Исполнено тыс. рублей
	% исполнения

	Собственные доходы
	22 691,6
	24 427,3
	107,6

	в том числе:

	налоговые доходы
	20 249,2
	19 919,4
	98,4

	неналоговые доходы
	2 442,4
	4 507,9
	184,6

	Безвозмездные поступления из других бюджетов
	54 695,2
	52 867,7
	96,7

	Итого
	77 386,8
	77 295,0
	99,9

Сравнение с 2018 годом

  Общие поступления по налоговым и неналоговым доходам бюджета сельского поселения  увеличилось (в сопоставимых показателях) на 3 445,5 тыс. рублей или  116,4%, из них:

       уменьшились поступления на 950,9 тыс. рублей, в том числе:

· земельный налог с организаций – на 140,2 тыс.рублей или на 6,9%;

· земельный налог с физических лиц – на 587,9 тыс.рублей или на 20,4%;

· прочие поступления от использования имущества, находящихся в собственности сельских поселений; плата за найм жил. помещений – на сумму 222,8 тыс.рублей или на 26,7 %

      увеличились поступления на 4 396,4 тыс. рублей, в том числе:

· налог на имущество физических лиц – на 27,6 тыс. рублей или на 1,6%;

· налог на доходы физических лиц - на 12,4 тыс. рублей или  на 0,1 %;

· акцизы – на 472,3 тыс.рублей или на 13,2%;

· единый сельскохозяйственный налог - на 51,2 тыс.рублей или на 296,0%;

· доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений на 15,0 тыс.рублей;

· денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг на 1 325,9 тыс.рублей;

· прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещении ущерба на сумму 2439,7 тыс.рублей;

· прочие неналоговые поступления на сумму 52,3 тыс.рублей.

  безвозмездные поступления увеличились на 15 062,7 тыс. рублей или на 39,8%.

        План по безвозмездным поступлениям выполнен на 96,7 % или на сумму 52 867,7 тыс.рублей при плане 54 695,2 тыс.рублей.

       Основную долю в налоговых доходов составляют: налог на доходы физических лиц –49,5%, акцизы по подакцизным товарам – 20,3 %, налог на имущество  – 9%.

Доля указанных налогов в общей сумме налоговых и неналоговых доходов – 64,2% (в 2018 году – 72,2%).

          Основную долю в неналоговых доходах в 2019 году занимали доходы от  денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок – 1 340,9 тыс.рублей (29,7%),  денежные взыскания (штрафы) в возмещение ущерба  -  1 298,тыс.рублей, прочие неналоговые доходы  – 102,6 тыс.рублей (2,2%).

Доля неналоговых доходов в общей сумме налоговых и неналоговых доходов составила 18,5 % (в 2018г. 4,2% ).

Таким образом, исполнение бюджета по доходам составило за 2019 год 99,9%.
Расходы

За 2019 год расходы бюджета сельского поселения исполнены в сумме 78 274 тыс. рублей, при годовом плане 80 001,4 тыс. рублей, что составляет 97,8% от годового плана.

Невыполнение плана по расходам сложилось по следующим причинам:

· не востребованы в полном объеме получателями бюджетных средств;

· переходящий на следующий год график работ;

· экономия средств по результатам проведения торгов.

Исполнение расходов сельского поселения по разделам за 2019 год

тыс.рублей

	Наименование раздела

	План
	Фактическое исполнение
	% исполнения

	Общегосударственные расходы
	8 230,3
	7 959,7
	96,7

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	81,6
	45,0
	55,1

	Национальная экономика
	28 316,9
	28 077,3
	99,2

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	32 514,6
	31 631,3
	97,3

	Социальная политика
	6 075,0
	5 779,5
	95,1

	Физкультура и спорт
	36,7
	34,9
	95,4

	Межбюджетные трансферты
	4 746,3
	4 746,3
	100,0

	Итого расходов
	80 001,4
	78 274,0
	97,8

            «Общегосударственные расходы»

Расходы на реализацию общегосударственных вопросов за 2019 год составили 7 959,7 тыс.рублей , или 96,7% к плановым  назначениям.

В 2019 году бюджету Шегарского сельского поселения были переданы межбюджетные трансферты из районного бюджета в сумме 96,7 тыс.рублей;

выполнение мероприятий по следующим муниципальным программам:

 1. «Профилактика террористической и экстремистской деятельности на территории Шегарского района на 2018-2020 годы» в сумме 15,0 тыс.рублей исполнен на 100,0%;

2. «Повышение обеспечения безопасности людей на водных объектах Шегарского района на 2018-2020годы» в сумме 51,7 тыс.рублей исполнен на 45,4%;

3. «Профилактика правонарушений и наркомании на территории Шегарского района на 2018-2020 годы» в сумме 30,0 тыс.рублей исполнен на 100,0%.

Резервный фонд финансирования

 Резервный фонд по ликвидации последствий стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций при плане 20,0 тыс.рублей исполнен на 0%.

В состав других общегосударственных расходов в 2019 году вошли следующие расходы:

- функционирование органов местной администрации выв сумме 7 072,1 тыс.рублей при плане 7 206,3 тыс.рублей (98,1%).

- другие общегосударственные расходы в сумме 887,6 тыс.рублей при плане 984,0 тыс.рублей (90,2%)

 в том числе

- услуги по опубликованию и распространению информационных материалов в сумме 30,0 тыс.рублей;

- уплата земельного налога в сумме 82,5 тыс.рублей;

- оплата ежегодного членского взноса на осуществление деятельности Совета муниципальных образований Томской области в сумме 55,1 тыс.рублей;

- капитальный ремонт муниципального жилья в сумме 372,5 тыс.рублей

Фактическая численность работников Шегарского сельского поселения на 1.01.2020г. составила 16 ед. в том числе муниципальных служащих 6 ед.

 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы бюджета составили 45,0 тыс.рублей при плане 81,6 тыс.рублей (55,1%)

в том числе:

- монтаж систем дистанционного управления сигналами оповещения населения по линии ГО и ЧС в сумме 15,4 тыс.рублей;

- услуги по опашке населенных пунктов – создание минерализованный полос в сумме  29,6 тыс.рублей;

 «Национальная экономика»
Расходы по разделу национальная экономика

Данный раздел объединяет расходы на решение общеэкономических вопросов и дорожную деятельность, исполнены в сумме 28 077,3 тыс.рублей выполнены на 99,2%.

В том числе

дорожное хозяйство исполнено на 99,2% в сумме 28 075,3 тыс.рублей.

 В 2019 году бюджету Шегарского сельского поселения были переданы межбюджетные трансферты из районного бюджета на дорожную деятельность в сумме 23 658,9 тыс.рублей исполнение составило 23 593,4 тыс.рублей, в том числе:

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципальных районов в сумме  23 168,0 тыс.рублей, исполнение составило 23 105,1 тыс.рублей (99,7%). Прирост отремонтированных дорог составил 3,979 км;

- ремонт тротуара по ул. Ленина исполнение составило  160,0 тыс.рублей (100,0%);

- изготовление и монтаж пешеходного ограждения по ул.Суворова, 28 в сумме 30,0 тыс.рублей;

- содержание дорог местного значения исполнение составило 298,3 тыс.рублей (99,4%)

В 2019 году на дорожную деятельность из бюджета поселения израсходовано 4 481,9 тыс.рублей в том числе:

-на содержание автомобильных дорог местного значения в сумме 3 864,2 тыс. рублей;

-на ямочный ремонт  автомобильных дорог местного значения в сумме 220,5 тыс. рублей;

- за  проверку достоверности сметной документации -22,6 тыс. рублей;

- на приобретение дорожных знаков в сумме 146,7 тыс. рублей (приобретено 63 шт. знаков);

- разметка дорог – 182,6 тыс.рублей;

-приобретение строительных  материалов для разметки дорог – 45,3 тыс. рублей.

Другие вопросы в области национальной экономики выполнение составило 100% в сумме 2,0 тыс. рублей услуги по определению рыночной стоимости имущества

« Жилищно-коммунальное хозяйство»

В 2019 году на решение вопросов ЖКХ из бюджета поселения, включая межбюджетные трансферты израсходовано 31 631,3 тыс.рублей, при плане 32 514,6 тыс.рублей, что составило 97,3% .

При этом на жилищное хозяйство израсходовано 10 029,1 тыс.рублей(исполнение 98,9%);

коммунальное хозяйство израсходовано 5 820,0 тыс.рублей(исполнение 99,6%)

благоустройство израсходовано 15 782,2 тыс.рублей (исполнение 95,5%).

В 2019 году  бюджету сельского поселения были переданы межбюджетные трансферты в сумме 23 929,2 тыс.рублей, выполнение составило  23 822,3 тыс.рублей 99,6%

- жилищное хозяйство в сумме 9 648,0 тыс. рублей, исполнено на 99,5%, в том числе

· расселение граждан из аварийного жилья, проживающих в многоквартирном жилом доме по адресу: с.Мельниково, ул.Школьнач,53а
- коммунальное хозяйство в сумме 2 709,6 тыс.рублей, исполнено на 99,9%, в том числе:

· реализация мероприятий по подготовке объектов коммунального хозяйства к работе в отопительный период в сумме 1 578,0 тыс.рублей;
· ремонт наземной тепловой сети в роще МКОУ Шегарской школы №1 в сумме 310,0 тыс.рублей;
· ремонт тепловой сети от здания ДОСАФ до гаража «Комфорт» в сумме 58,1 тыс.рублей;

· ремонт компенсатора пер.Июльский 7а в сумме 99,0 тыс.рублей;

· капитальный ремонт газовой котельной «РУС» в сумме 624,6 тыс.рублей;

· режимно-наладочные работы на водогрейном котле КВ-2/95 ул.Чапаева 62,к в сумме 39,9 тыс.рублей (60,2 тыс.рублей за счет собственных), общая сумма 100,0 тыс.рублей.

-благоустройство в  сумме 11 464,7 тыс.рублей, исполнено на 99,6%, в том числе

· субсидия на реализацию мероприятий на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирование современной городской среды в сумме 9 003,7 тыс.рублей;

· на реализацию мероприятий по муниципальной программе «Охрана окружающей среды на 2018-2020 годы» в сумме 50,0 тыс.рублей;

· субсидия на создание мест (площадок) накопления твердых бытовых отходов 1 903,7 тыс.рублей;

· выполнение благоустроительных работ в парке им.А.С. Пушкина (устройство площадок под символы славы, устройство дополнительного наружного освещения) в сумме 96,1 тыс.рублей;

· благоустройство мемориальных комплексов в рамках подготовки к 75- летию Победы в сумме 411,2 тыс.рублей.

Неиспользованная часть межбюджетных трансфертов была возвращена районному ГРБС.

Из бюджета поселения на уличное освещение израсходовано 1 978,6 тыс.рублей

· обслуживание уличного освещения в сумме 534,0 тыс.рублей;

· приобретение электротоваров в сумме 349,9 тыс.рублей»;

· освещение улиц в сумме 1 094,7 тыс.рублей.

« Социальная политика»

Финансирование расходов, включенных в данный раздел в основном производится за счет межбюджетных трансфертов, а именно:

 - субвенция на  обеспечение предоставления  жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа по договору найма специализированных жилых помещений в сумме 5 779,5 тыс.рублей (приобретено 7 квартир), в т.ч.

- для исполнения судебных актов по обеспечению жильем детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей из их числа, не имеющих закрепленного жилого помещения в сумме 729,0 тыс.рублей.

«Физическая культура и спорт»

В 2019 году расходы на физическую культуру  и спорт составили 34,9 тыс. руб. при плане 36,7 тыс.рублей(95,1 %).

                                    « Межбюджетные трансферты»

Межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования «Шегарский район» на финансовое обеспечение  части переданных полномочий за 2019 год сложились следующим образом:

	   Безвозмездные  перечисления

	утверждено план на 2019г., тыс.руб.
	Исполнение на 01.01.20г., тыс.руб.
	% исполнения

	МБТ на финансовое обеспечение переданных полномочий в соответствии с п20 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003г №131 ФЗ (утверждению генеральных планов, правил землепользования и застройки и т.д.)
	285,0
	285,0
	100,0

	МБТ на финансовое обеспечение переданных полномочий в соответствии с п. 12 статьи 14 Федерального Закона от 06.10.2003г №131 ФЗ (создание условий по организации досуга)
	4 461,3
	4 461,3
	100,0

	Всего:
	4 746,3
	4 746,3
	100,0

Заключение
Работа Шегарского сельского поселения по решению вопросов местного значения осуществляется в постоянном взаимодействии с Администрацией Шегарского района, жителями сельского поселения, руководителями организаций, учреждений, расположенных на территории сельского поселения, индивидуальными предпринимателями, а так же с депутатами.

Все мы понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы. Работа администрации и всех, кто работает в поселении, будет направлена на решение одной задачи – сделать сельское поселение лучшим.

В заключение хотелось бы пожелать всем дальнейшей совместной плодотворной работы и достижения успехов в нашем общем деле.